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r o z h o v o r  —

Komunální volby proběhly na podzim 2014, v případě změn na 
radnici je další rok většinou považován za tzv. rozjezdový. 
 Jisté je, že každodenní potřeby občanů i běžný provoz měs-
ta se podařilo zabezpečit, ale jaké je bilancování „rozjezdového 
roku“ z pohledu radnice, na to se redakce zeptala starostky Šárky 
Škrabalové.

Co pro Vás bylo v roce 2015 prioritní?
Priorit je více, ale osobně považuji za velmi důležité aktivity smě-
řující k rozvoji města:
– společně s úředníky města, občanskou iniciativou, zastupiteli 
a Královéhradeckým krajem a jeho zainteresovanými organiza-
cemi se podařila příprava I. a II. etapy obchvatu města a souvise-
jících projektů 
– je dokončena Analýza a hledání investorů pro areál bývalé ne-
mocnice a další prostory od České spořitelny 
– máme k dispozici analytickou část k aktualizaci strategického 
plánu města od komise pro rozvoj města a Centra investic, rozvoje 
a inovací Hradec Králové

Můžete jmenovat některé akce, jejichž realizace se loni podařila?
– proběhla lokální oprava komunikací včetně železničního pod-
jezdu, u kterého se jedná o velkou změnu oproti dřívějšímu stavu. 
Opravila se i rozpadlá opěrná zeď v Podkostelí, kde bylo rovněž 
instalováno nové zábradlí.
– v budově čp. 11 základní školy byla vyměněna některá okna a byl 
zbudován bezbariérový přístup k tělocvičně v čp. 313. ZUŠ se do-
čkala instalace bezpečnostních zařízení.
– město provedlo opravu střechy strojovny zimního stadionu 
a následně se podílelo na modernizaci chlazení strojovny zimního 
stadionu, zajišťované hokejovým klubem. 
– byla opravena střecha domu s pečovatelskou službou a bylo zde 
vyměněno i zábradlí balkónů
– péčí Sociálních služeb města Opočna bylo vybudováno mezige-
nerační hřiště u Domova důchodců Jitřenka
– v poliklinice byla realizována 1. část digitalizace rentgenového 
pracoviště
– některé práce byly provedeny např. i v budově Domova důchod-
ců Jitřenka, na hasičské zbrojnici v Opočně, v bytovém fondu 
města atd.
– Čánka se raduje z dětského hřiště

Opočenští tři králové vyráželi nejen do Opočna, ale také do obcí v okolí. V Opočně, Čánce a Dobříkovci se vybralo 63.439 Kč. Na celém 
Dobrušsku pak výtěžek činil 532.847 Kč. Všem zúčastněným dětem i vedoucím patří velký dík a uznání za obětavost udělat něco pro 
dobrou věc. Všem dárcům pak rádi tlumočíme velké poděkování od Farní charity Dobruška. foto: Sára Pospíšilová
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– řešilo se čištění odpadových vod z mlékárny Bohemilk, vyčistil 
se náhon a požární nádrž v Čánce
– do vlastnictví města byly převedeny pozemky okolo náhradního 
vodního zdroje v Legonu
– byla odstraněna nevyhovující dětská hřiště a herní prostory po 
městě
– v personálních záležitostech se podařilo vcelku rychle obsadit 
uvolněnou pozici ředitele opočenských technických služeb
– občané i návštěvníci města mohou ocenit zbudovanou wi-fi  
zónu a rozšíření městského informačního systému

Je ještě některá oblast, která Vám loni udělala radost?
Potěšení mám, snad stejně jako mnoho dalších občanů, z mnoha 
dalších věcí. Zvládli jsme – věřím, že společně „beze ztráty kytič-
ky“ – dlouhé suché období, celou horkou letní sezónu nám dělalo 
radost koupaliště Broumar. Těší mě také zájem občanů – hlavně 
mladých rodin – který projevili svojí účastí na akcích pořádaných 
nově inicializovanou komisí pro sport a volný čas. Vydařila se i le-
tošní Porcinkule, Mikuláš, setkání rodáků a další kulturně-spo-
lečenské akce. Na konci roku nás všechny mile překvapila kniha 
Opočno v proměnách. Všem spolkům a jednotlivcům, kteří se 
snaží, aby Opočno opravdu žilo, patří velký dík. 

Co čeká město v roce 2016?
Obecně jde o realizaci závěrů z koncepčních dokumentů, které 
jsem zmínila v úvodu. V současnosti se pracuje na rozpočtu, takže 
ke konkrétním plánům bych se raději vyjádřila v příštích Opočen-
ských novinách.   (red)

z jednání  rady —

Rada města Opočna č. 37/2016

– Rada města schvaluje dodatek č. 3 nájemní smlouvy mezi 
městem Opočnem a panem Janem Kolowratem-Krakowským 
z Rychnova nad Kněžnou  o prodloužení pronájmu rybníku 
Broumar a přilehlých pozemků, a to do 31. 12. 2016.
– Rada města rozhodla zpracovat žádost o dotaci na víceúčelo-
vé hřiště v Podzámčí.
– Rada města schválila podání žádostí o dotace na opravu stře-
chy budovy základní školy čp. 11 a na nátěr střechy Mariánské-
ho kostelíku a márnice.
 Mgr. Renáta Černá, tajemnice MěÚ Opočno

zprávy  nejen  z  radnice  —

P R O D E J N A  V L A S TA  K O N Č Í ! 

Po více než 23 letech své existence svou činnost ukončuje prodej-
na potravin VLASTA v Nádražní ulici. VLASTA vznikla v r. 1992 
jako nástupce prodejny Pramen, provozované státním podnikem. 
Spolupracovala s řadou místních dodavatelů a zaměstnávala lidi 
z blízkého okolí. Jako vedoucí VLASTY působil od jejího vzniku 
do r. 2005 pan Petr Šretr, po něm prodejnu obětavě vedla paní 
Jaroslava Baloghová, s níž jsme se s lítostí naposledy rozloučili 
27. 2. 2015. V březnu 2015 na její místo nastoupila paní Lucie 
Jílková. Přes veškerou snahu se bohužel nepodařilo zvýšit zá-
jem zákazníků o služby prodejny, což je důvodem ukončení její 
činnosti.  
 V současnosti probíhá výběrové řízení na osobu, která by pro-
dejnu převzala. Majitel domu přislíbil vyjít zájemcům o převzetí 
prodejny vstříc a napomoci tomu, aby se na tradici VLASTY po-

dařilo navázat a prostory domu čp. 312 byly využity ku prospě-
chu místních obyvatel, jak tomu od postavení domu na počátku 
20. století vždy bylo. 
 Případní zájemci o účast ve výběrovém řízení naleznou více 
informací na internetové adrese www.vlastaopocno.cz, případ-
ně u vedoucí prodejny paní Lucie Jílkové (tel. 728 982 308), s níž 
lze domluvit prohlídku prostor prodejny a jejího vybavení. 
 Jiří Vlastník

PODĚKOVÁNÍ ZA VÁNOČNÍ STROM

Letošní krásný vánoční strom 
k nám přicestoval z Českého Mezi-
říčí a my si touto cestou dovolujeme 
poděkovat rodině Dávidově, která 
jej v čase adventu věnovala městu 
Opočnu. Poděkování patří i panu 
Ing. Smolovi a jeho zaměstnan-
cům, kteří každoročně zajišťují ná-
ročný převoz a profesionální usa-
zení stromu na Kupkově náměstí. 
Zároveň také velký dík posíláme 
zástupcům Policie ČR, kteří pomá-

hají se zastavením dopravy a bezpečným průjezdem tohoto nad-
měrného nákladu. A vlastně ještě jedno poděkování letí pro za-
městnance Technických služeb města Opočna, kteří nám strom 
svátečně ozdobili. Nové, tzv. kapající světlo se setkalo s velkým 
ohlasem a opočenský strom byl jistojistě jedním z nejkrásnějších 
vánočních stromů v našem regionu.   (os)

Č Á N K A  S I  C H VÁ L Í  P R O D E J N U

Do redakce Opočenských novin zatelefonovala občanka z Čánky 
a my velmi rádi otiskujeme její poděkování. Zaznělo v souvislosti 
se změnou osazenstva tamní prodejny: „Je to úžasné, kdybyste 
viděli tu změnu! Nabídka je daleko pestřejší, včetně krásné ze-
leniny!“ Nevíme, kdo má tuto změnu k lepšímu na svědomí, ale 
vzkazujeme do Čánky, že jim ji moc a moc přejeme! (red)

téma —

J A K  S E  N Á M  Ž I J E  V  O P O Č N Ě ?

V říjnu loňského roku proběhl názorový průzkum mezi 
občany Opočna. Výsledky jsou prezentovány ve velmi po-
drobné a přehledné podobě (tabulky a grafy s komentáři) 
na webových stránkách města. Jak jsme slíbili, v tomto čís-
le Opočenských novin přinášíme stručný výtah ze závěrů 
průzkumu.

 Dotazník byl do každé domácnosti doručen jako příloha 
Opočenských novin. Další členové domácnosti si mohli do-
tazník vyzvednout u sběrných míst, vytisknout z webových 
stránek města nebo vyplnit on-line. Zpět se vrátilo 175 ks vy-
plněných dotazníků. Vzhledem k podobným průzkumům lze 
návratnost 6,5 % označit za úspěšnou. Dotazníkové šetření je 
možno vzhledem k velikosti a struktuře vzorku respondentů 
považovat za relevantní a jeho výsledky by měly poměrně věr-
ně odrážet názorovou hladinu většiny obyvatelstva ve městě 
Opočně.
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 Pro účely průzkumu byl vypracován poměrně rozsáhlý do-
tazník tak, aby pokryl všechny hlavní sféry života. Obsahoval 
15 základních otázek, které obsahovaly množství dílčích otá-
zek, celkem bylo v dotazníku 29 otázek. 

A jak se tedy v Opočně žije? Co vidí obyvatelé Opočna jako 
největší klady a zápory našeho města?
Většina respondentů je s životem ve městě Opočně spokojena, 
přičemž nejvíce spokojeni jsou jeho dlouhodobí obyvatelé. Jak 
vyplynulo z dotazníkového šetření, hlavní předností města 
Opočna je jeho krásné prostředí, kde respondenti vyzdvihova-
li opočenský zámek se zámeckým parkem a oborou, historické 
centrum a náměstí a další lokality, jako je Broumar a Švam-
berk. Dále obyvatelé vnímají kladně klid a bezpečnost města. 
Převážná většina respondentů je spokojena s celkovou kvali-
tou života ve městě a myslí si, že se za poslední roky zlepšila. 

Hlavní nedostatky
Při vymezování hlavních nedostatků vyplynulo, že nejbolavěj-
ším místem v každodenním životě občanů je vysoká intenzita 
dopravy. Dále vidí občané jako velký problém špatnou občan-
skou vybavenost, zvláště nedostatek zdravotnických služeb 
a současnou obchodní síť, která se vyznačuje malou šíří sor-
timentu a vysokými cenami. Pozitivně není vnímáno ani škol-
ství ve městě a vedení základní školy. 

Bydlení a celkový vzhled města 
Bydlení a celkový vzhled města byly hodnoceny z různých 
hledisek – od celkového vzhledu bydliště a samotného města, 
přes péči o městskou zeleň a dětská hřiště, dostupnost bydlení, 
až po pocit bezpečí. U většiny podotázek převažovalo kladné 
hodnocení, nejvíce jsou respondenti spokojení se svým vlast-
ním bydlením, s celkovým vzhledem města a odvozem a likvi-
dací odpadu. Naopak nejvyšší míru nespokojenosti projevili 
v oblasti bytové výstavby a dostupnosti bydlení, a v oblasti 
provozu a údržby zámeckého parku. Čistotu města a životní 
prostředí, dle mínění respondentů, nejvíce narušuje automo-
bilová doprava, dále činnost některých skupin obyvatel (van-
dalismus, požívání návykových látek) a celková neukázněnost 
obyvatel (znečišťování veřejných prostranství). Nadpoloviční 
většina je se současnou bezpečnostní situací ve městě spokoje-
na. Problémem je dle respondentů hlavně to, že Opočno nemá 
vlastní městskou policii a současná bezpečnostní služba není 
v ulicích dostatečně vidět. 

Občanská vybavenost
Také oblast občanské vybavenosti byla hodnocena z různých 
stránek. Kladně byly hodnoceny služby mateřské školy, zá-
kladní umělecké školy a knihovny, naopak nejvíce záporně 
respondenti hodnotili činnost střední školy, možnosti dalšího 
vzdělávání, dostupnost zdravotní péče, Českou poštu a také 
obchodní síť. 
 Nedostatky obchodní sítě vidí respondenti hlavně v malém 
sortimentu zboží, nízké kvalitě potravin v některých prodej-
nách a v absenci specializovaných obchodů. Nespokojeni byli 
také s nabídkou komerčních služeb, obzvláště nedostatkem 
různých opraven a čistíren oděvů. 

Doprava
S oblastí dopravy byla celkově také většina respondentů spíše ne-
spokojena, přičemž nejvíce byli respondenti nespokojeni s prů-
jezdností města a se stavem a kvalitou místních komunikací. 

Volnočasové aktivity
S nabídkou volnočasových aktivit ve městě je spokojena většina 
respondentů. Nejvyšší míru spokojenosti vyjadřovali respon-
denti s možnostmi kulturního, společenského a sportovního 
vyžití a naopak nejméně spokojeni byli s nabídkou volnočaso-
vých aktivit pro děti a mládež a s množstvím dětských hřišť. 
Nejvíce respondenti postrádali aktivity pro mládež a společné 
aktivity pro děti a rodiče. Problémem Opočna je mládež, která 
nemá možnost trávit aktivně svůj volný čas. Největší poptávka 
je po dětském, nejlépe multifunkčním, hřišti, po kině a divadle 
a nakonec poptávka po společenském sále s možností konání 
zábavných akcí pro mládež a dospělé. 

Ekonomika a oblasti podpory
 Ekonomický rozvoj a zejména možnosti pracovního uplat-
nění hodnotí většina respondentů negativně.
 Za nejdůležitější oblast podpory města považuje většina 
obyvatel podporu dopravy, konkrétně se jedná o výstavbu 
obchvatu města, výstavbu a údržbu chodníků a parkovacích 
ploch. Dále by podpořili prioritní oblast podpory veřejných 
služeb, kde je dle respondentů potřeba rozšířit služby mateř-
ské školy, zlepšit povědomí o základní škole, zachovat výuku 
ve střední škole, zajistit levné bydlení pro staré a nemocné, 
rozšířit kapacity domova důchodců a LDN. Co se týče návrhu 
konkrétních investic, dle respondentů je v první řadě třeba vy-
stavět obchvat, dále investovat do podpory zdravotních služeb 
(areál nemocnice), vystavět nová dětská hřiště a sportoviště 
a realizovat přestavbu budovy čp. 2 a kapucínského kláštera 
a jejich případné využití pro občany města. 

Podrobnější informace získáte na webu
Pokud vás zajímají podrobnosti a chcete se třeba dozvědět, 
které místo vnímají občané Opočna jako nejnebezpečnější, 
které obchody a služby zde chybí nebo co uváděli občané na 
závěr průzkumu jako svůj další námět, názor či připomínku, 
kompletní zhodnocení průzkumu najdete na webových strán-
kách  komise pro rozvoj města www.opocno.cz/rozvoj, v sekci 
dotazníková šetření.

Co bude dál?
A co se bude dít se závěry z průzkumu dál? Jednotlivá zjiště-
ní budou nyní zohledněna a využita jako podklad a inspirace 
jak při samotné tvorbě strategického plánu, tak i při rozho-
dování vedení města o konkrétních opatřeních či projektech. 
Aktuálně vstoupila tvorba strategického plánu města do další 
fáze a 13. ledna se na městském úřadě sešli členové komise pro 
rozvoj města se členy pracovních skupin a diskutovali nad vý-
stupy z analýz. Ale o tom zase někdy příště. V březnu vám pak 
představíme celý strategický plán rozvoje města Opočna na 
veřejném projednání.
 Ještě jednou děkujeme za spolupráci, za vaše názory, pod-
něty, pochvalu i kritiku, které jste nám sdělili prostřednictvím 
dotazníku. Za komisi pro rozvoj města Michal Pultar 

společenská  kronika  —

Dne 8. února 2016 oslaví krásné životní 
jubileum pan Jiří Skalický z Opočna.
Milý tatínku a dědečku, přejeme Ti pevné 
zdraví a mnoho elánu do dalších let. Manželka 
Jaroslava, dcery Alena a Jana, zeť Pavel a vnu-
ci Jakub, Michal a Adámek.
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z p r á v y  z  k n i h o v n y  —

K N I H A  P R O  T E N T O  M Ě S Í C

David McCullough: Bratři Wrightové
V roce 1903 se bratrům Wrightovým jako 
prvním na světě podařilo vzlétnout se stro-
jem těžším než vzduch, a vykročit tak do 
nového věku letectví. Jejich dramatický 
příběh zachytil ve své napínavé knize Da-
vid McCullough, dvojnásobný držitel Puli-
tzerovy ceny. Líčí, kdo vlastně byli Wilbur 
a Orville Wrightovi a jak ke svému objevu 
dospěli. Opírá se přitom o obrovské množ-

ství dokumentů, soukromých deníků, korespondence i alb, a vy-
práví tak hluboce lidský příběh o jednom velikém splněném snu.

Č T E N Á Ř  R O K U

Jako každý rok vyhlašuje naše knihovna své nejpilnější čtenáře. 
Na oddělení pro děti letos poprvé vyhlašujeme vítěze hned dvou 
kategorií – nejpilnější čtenář a nejpilnější čtenářská rodina. 
Nejpilnější čtenáři roku 2015:
 Oddělení pro dospělé – Alena Javůrková
 Oddělení pro děti – Václav Smola v kategorii čtenář 
   – Francovi  v kategorii čtenářská rodina
Vítězům gratulujeme, v knihovně na ně čeká dárek.

V Ý B Ě R  Z  K N I Ž N Í C H  N O V I N E K

Oddělení pro dospělé
– William Ritter:  Jackaby. Mysteriózní krimi.
– Clive Cussler: Havanská bouře. Napínavý román.
– J. K. Johansson: Noora
  Druhý díl série Prokletí městečka Palokaski.
– Filip Alexanderson: Prvorozený. Sci-fi  thriller.
– Liz Fenwick: Aféra v Cornwallu. Společenský román.
– Samantha Young: India Place. Román pro ženy.
– Rebecca Donovan: Sotva dýchám. Společenský román.

Naučná:
– Jiří Rosa: Tanzánie
– Petri Sarjanen: Bílá smrt
– Anna Tillman: Pleteme ponožky pro malé a velké nožky
– Lubomír Hrouda: Rostliny luk a pastvin

Oddělení pro děti
– Traktor jede na pole. Leporelo.
– Oldřiška Ciprová: Copak snídá ponožkovník
  Pohádky pod polštářek.
– Josef Krček: Příběhy dvanácti měsíců
  Příběhy, písničky, básničky a pranostiky.
– Lincoln Peirce: Velkej frajer Nate 7 – Je ve formě
  Ze života dětí.
– Ivona Březinová: Nautika, dívka z Knossu
  Historický příběh.
– Holly Webbová: Emily Pírková a tajné zrcadlo. Pro dívky.
– Peyo: Béďa Bouchal – Červené taxíky. Komiks.
– Sarah J. Maasová:  Půlnoční koruna. Fantasy příběh.
– Já, Jů Tuber. Příručka, jak točit videa.

– Ladislav Špaček, Jiří Chalupa: Mistr E – Pohádková etiketa
  Etiketa pro děti.

Kompletní přehled všech nových knih v tištěné podobě si můžete 
vyzvednout v knihovně a informačním centru. V podobě elektro-
nické je naleznete na stránkách knihovny www.knihovna.opo-
cno.cz v sekci On-line katalog, Seznamy a novinky.

Ú N O R O V É  A K C E  V  K N I H O V N Ě

Akce oddělení pro dospělé 
Výstavky:  Ruth Rendell, James Herriot

Knihařská dílna 
6. 2. 2016 od 9 do 13 hodin v prostorách knihovny

Pořádáno ve spolupráci s Knihařstvím Dana Vytečková, Česká 
Třebová. Každý účastník si vyrobí záložku a knížku. Kurzov-
né 350 Kč. Určeno pro dospělé a děti od 12 let (v případě zájmu 
mladšího dítěte nutná pomoc dospělého – může vyrábět i rodina). 
Bližší informace a přihláška v knihovně. 

Akce oddělení pro děti
Výstavka: Zdeněk Miler – ilustrátor, grafi k, tvůrce kreslených 
fi lmů. Soutěž:  Hádáme a luštíme. Tvořivá dílna:  Sovičky 
z papíru a plsti

Hravé odpoledne s Ivčou každou středu od 15 hodin 
3. 2. – Sněhuláci | 10. 2. – Masky | 17. 2. – Turnaj v pexesu

24. 2. – Turnaj v Člověče, nezlob se
 Radka Mecnerová a Markéta Švandová

 Děkujeme. Za kolektiv MŠ Martina Procházková, DiSn o v i n k y  z  í č k a  —

D O B R U Š S K O  S T O P A M I  M I N U L O S T I

V informačním centru máme opět k do-
stání publikaci Dobrušsko stopami minu-
losti, která byla vydána v roce 2014 a obsa-
huje 248 barevných fotografi í.
 Reprezentativní publikaci sestavil ko-
lektiv autorů Jiří Mach, Petr Slavík, Josef 
Frýda a fotograf Petr Šulc. V jednotlivých 
oddílech knihy jsou zastoupeny památ-
ky archeologické, církevní stavby, lidová 
architektura a technické památky, měš-
ťanské domy, památky na události a osob-

nosti, poutní místa, sochy a kříže, válečné památky, zámky a ži-
dovské památky. Jsou zde uvedeny všechny typy památek od těch 
zapsaných ve státním památkovém seznamu až po ty méně známé 
památky z Dobrušska, Opočenska, Orlických hor a některé i ze 
širšího okolí. 
 Zároveň autoři nechtěli uvádět jen suchý popis objektů, ale 
jejich cílem bylo, aby každá památka měla svůj příběh. Neváhali 
zařadit pověsti, které jsou s památkami spojené, nebo určité his-
torické příběhy či historky, ba dokonce až téměř drby.
 A jaké památky z Opočna autoři do této publikace zařadili? 
Dočteme se zde o historii všech opočenských kostelů, sochách 
na Trčkově náměstí a vybraných budovách, například o budově 
základní školy čp. 11 nebo domku v Charouzově ulici. Při tvorbě 
autoři neopomněli ani jednu z nejvýznamnějších staveb Opočen-
ska – renesanční zámek. (th)
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z  o p o č e n s k ý c h  š k o l   —

S P O L E Č N Ě  T O  Z V L Á D N E M E

Již druhým rokem probíhá na 1. stupni ZŠ Opočno projekt 
zaměřený na etickou výchovu s názvem Společně to zvládne-
me, fi nančně podpořený dotací z rozpočtu Královéhradecké-
ho kraje. Tento projekt je plynulým navázáním projektu etické 
výchovy Já + Ty = My, který probíhal na naší škole v loňském 
roce.  

 Základním cílem je nadále systematicky a pravidelně vést 
žáky k prosociálnímu způsobu chování, naučit je vykonat něco 
dobrého pro druhé, aniž by za to očekávali jakoukoliv odmě-
nu, uvědomovat si význam tolerance a individuality. Hlavním 
důvodem pro pokračování a zařazení tohoto projektu etické 
výchovy do vzdělávání školy je skutečnost, že v naší škole ne-
máme na tuto oblast zaměřený žádný zvláštní předmět. Prv-
ky etické výchovy jsou sice začleněny do všech vzdělávacích 
oblastí ŠVP v rámci RVP, přesto v rámci zkvalitnění výuky 
by měla být dále realizována souborem aktivit směřujících ke 
zlepšení etického prostředí. 
 Na každý měsíc od září do května je vypsáno téma, na které 
se jednotlivé třídy včetně školní družiny zaměřují. Názornou, 
zážitkovou, interakční a adekvátní formou práce si žáci osvoju-
jí, rozvíjí a upevňují základy vhodného chování a jednání mezi 
lidmi, uvědomují si význam a podstatu tolerance, pomoci mezi 
lidmi, vzájemné úcty, snášenlivosti. Seznamují se se základní-
mi právy a povinnostmi, ale i s problémy, které provázejí sou-
žití lidí v různých životních situacích. Jde také o velmi efektivní 
nástroj prevence proti šikaně a dalším sociálně patologickým 
jevům. 
 Vyvrcholením a uzavřením těchto aktivit by měl být pro-
jektový den Společně to zvládneme.  Cílem tohoto zážitko-
vého dopoledne bude praktické využití nabytých zkušeností 
z předchozích aktivit, vést žáky k pozitivním vztahům – tzv. 
pozitivně-sociálnímu chování, které je zaměřeno na spolu-
práci, schopnosti dialogu, poskytnutí pomoci jiným osobám 
a skupinám. Projekt řeší i vzdělávání učitelů, a to zážitkovým 
seminářem, kdy si pedagogové sami na sobě vyzkoušeli postu-
py a metody používané v etické výchově. Mgr. Věra Šmídová

r o k  2 0 1 5  v  O p o č n ě  —

Ve spolupráci s kronikářkou města paní Renatou Rýdlovou jsme pro vás 
připravili malý přehled událostí roku 2015. I když jsme se snažili vybrat od 
každého něco, určitě není přehled vyčerpávající. Pokud v něm tedy nena-
jdete zrovna vaši akci, vězte, že to rozhodně nebyl náš úmysl.

L E D E N

 Téměř každý měsíc připravilo loutkové divadlo Opočenský Kašpárek a Diva-
délko Batole pro nejmenší diváky pohádkové odpoledne.
 Plesovou sezónu tradičně zahájil v KND ples Sboru dobrovolných hasičů 
Opočno. Na plese zahrála 23. 1.  skupina Strejci. 
 V úterý 27. 1.  se uskutečnil Novoroční koncert ZUŠ Opočno.
 Lednové plesové veselí zakončil 31. 1.  Ples fotbalistů, který pořádal spolek 
TJ Spartak Opočno. K tanci a poslechu hrála skupina Errori. 
 Mažoretky Colloredo z Opočna sbíraly cenné kovy na Mistrovství ČR v twir-
lingu, které se konalo 31. ledna a 1. února v plzeňské hale Slavoj. 

Ú N O R

 Vítězem Krajské soutěže mužů v ledním hokeji se kolo před koncem zá-
kladní části stalo Opočno, které porazilo 6. 2. v sousedském souboji okres-
ního derby semechnické hokejisty vysoko 8:3. 
 V úterý 17. 2. se v KND konal 10. ročník oblastního kola pěvecké sou-
těže Karlovarský skřivánek. Z opočenské školy byla do fi nále nominována 
Michaela Vojnarová. Dále byla oceněna Terezie Sazimová a Eva Francová.
 Ve středu 18. 2. proběhla v KND přednáška lékaře celostní medicíny 
a homeopata MUDr. Tomáše Lebenharta na téma Skutečná léčba – sku-
tečné zdraví. Klidný, vyrovnaný i v osobním jednání velmi pokorný lékař se 
zabýval otázkou, proč se stále léčíme, ale neuzdravujeme. 
 Nová divadelní sezóna odstartovala 25. 2. 2015 v KND hereckými vý-
kony Jany Šulcové, Veroniky Jeníkové, Dany Batulkové, Marcela Vašinky 
a dalších v představení Niela Simona Velký holky nepláčou. 
 Tereza Sazimová byla vyhlášena na 2. místě sportovcem roku Rychnov-
ska 2015. Dále byl vyhlášen Dan Trubač. 

B Ř E Z E N  

 V neděli 1. 3. pořádal HC Opočno ve spolupráci s městem Opočnem Kar-
neval na ledě. Tradiční závěr bruslařské sezóny byl připraven pro děti, které 
zvládly základy bruslení a chtěly předvést, že se v bruslení opět zdokonalily. 
 V pátek 6. 3. se konal Ples města Opočna. Program zpestřilo představení 
opočenských mažoretek a orientální taneční skupiny Ilhaam z Jaroměře. 
Perlou letošního plesu se stala zpěvačka Petra Janů.
 Taneční parket v KND patřil v sobotu 14. 3. čtrnáctému hokejovému ple-
su Baronů. Výborná kapela Errori, bohatá tombola a přátelská atmosféra, 
kterou ve svém pozvání hokejisté deklarovali jako záruky dobré zábavy, 
byly splněny. 
 V hasičské zbrojnici se v neděli 15. 3. 2015 dopoledne konala přednáška 
Ing. Jana Kozáka o pěstování českého česneku, kterou pořádal Český za-
hrádkářský svaz. 
 Opočenská beseda připravila v letošním roce zahajovací koncert cyklu 
Opočno hudební mimořádně už v březnu. V úterý 24. 3. hostil KND velké 
těleso Symfonického orchestru studentů Konzervatoře Pardubice. 
 Základní umělecká škola připravila ve čtvrtek 26. 3. v KND Jarní kon-
cert.  V programu vystoupili žáci hudebního a tanečního oboru. 
 V sobotu 28. 3. uvedlo divadlo Blik – Cvak Jaroměř na podiu KND něž-
nou grotesku Kuřačky a spasitelky. Hořkosladká komedie byla oddycho-
vým večerním programem a potěšila všechny diváky.
 V úterý 31. 3. navštívil knihovnu hudebník a vydavatel Karel Plocek s po-
řadem Známé a zapomenuté osobnosti hudebních dějin v českých zemích. 

 foto: archiv ZŠ Opočno

Projekt se koná za fi nanční podpory 

Královéhradeckého kraje.



D U B E N

 V sobotu 18. 4. bylo připomenuto 70. výročí konce 2. světové války. Od-
poledne na Trčkově náměstí proběhla rekonstrukce bojů z května 1945. 

 V neděli v podvečer 26. 4. vystoupila v KND jedinečná formace hudeb-
níků Escualo kvintet s programem ve  stylu Tango argentino, který ozdobil 
výkon zpěvačky Gabriely Vermelho, držitelky ceny Alfréda Radoka. 
 Jako každý rok na Kupkově náměstí zahrála na čarodějnice 30. dubna de-
chová hudba Opočenka, která doprovodila lampionový průvod až k areá-
lu Lišťoviny.  Na hřišti čekala připravená velká kupa dřeva k slavnostnímu 
zapálení, ale i dětský kolotoč, který vozil děti zdarma. 
 Komise pro sport a volný čas pod záštitou TJ Sokol Opočno a města 
Opočna připravila 1. ročník výšlapu pro všechny věkové kategorie s ná-
zvem Nordic walking – Chodíme s holemi i bez holí. 
 

K V Ě T E N 

 1. 5. zahájili tradičně na opočenském náměstí veteránskou sezónu moto-
risté z Veteran car clubu. 
 Ve čtvrtek 7. 5. v podvečer se u pomníku padlých na Kupkově náměstí 
sešli zástupci města, Sokola a protifašistických bojovníků, aby uctili pa-
mátku padlých ve světové válce.
 Další zcela nové sportovní akce Dětská míle se mohly v pátek 8. 5. zú-
častnit všechny pohybu přející opočenské děti. V zámeckém parku byly 
připraveny běžecké tratě pro děti od 2 do 15 let. 
 V úterý 12. 5. proběhlo v KND vystoupení dětí z mateřské školy. 
 Základní umělecká škola pořádala ve středu 13. 5. v Mariánském kostelí-
ku Májový koncert. Veřejnou akcí školy bylo závěrečné vystoupení taneční-
ho oboru v  pátek podvečer 22. 5. v KND. Na stejném podiu potom v úterý 
26. 5. 2015 proběhl Popový koncert v podání žáků pěveckého souboru. 
 Ve středu 13. 5. se opočenská knihovna zapojila do projektu Noc lite-
ratury. Louka u zvonice Mariánského kostelíku ožila s večerní šestou ho-
dinou, posluchači si neobvyklou atmosféru spojenou s poslechem četby 
mohli vychutnat v kavárničce pod širým nebem. 
 Střední škola Opočno společně s městem Opočnem uspořádala v sobotu 
16. 5. v areálu střední školy  Opočenský jarmark. 
 Mimo sezónu výlovů uspořádala Správa Kolowratského rybářství Opoč-
no v sobotu 16. 5. „Rybí hody“ obohacené o celou řadu atrakcí, které si uží-
valy hlavně děti. 
 Na svoji pravidelnou tradiční charitativní akci navázali opočenští skauti 
dalším veřejným vystoupením v KND. Skauti si připravili a předvedli své 
pěvecké, divadelní a taneční výstupy. 
 V neděli 17. 5. pořádal Domov Dědina v Opočně akci pro širokou veřej-
nost s názvem Zábavné odpoledne pro děti i dospělé. 
 Základní umělecká škola ve čtvrtek 21. 5. připravila pro mateřskou školu 
a nejmladší ročníky základní školy výchovný koncert.
 V kostele Nejsvětější Trojice se ve čtvrtek 21. 5. od 18 hodin uskutečnil 

Koncert duchovní hudby, který byl jedním z koncertů festivalu komorních 
sdružení CAMERATA NOVA Náchod.
 V pátek odpoledne 22. 5. proběhlo neformální zahájení opočenské Ga-
lerie na chodníku, návštěvníci si mohli prohlédnout vystavená díla v pří-
jemné atmosféře s hudebním doprovodem akordeonového dua.  Prvními 
vystavovateli se symbolicky staly děti, žáci výtvarného oboru ZUŠ. 
 V pátek 29. 5. se konal benefi ční večer na pomoc malé holčičce Rebece 
Čihákové ze Sezemic, která trpí nemocí motýlích křídel. 
 V sobotu 30. 5. čekala na děti kouzelnická show. Představení plné kou-
zel, čar a iluzí proběhlo v Kodymově národním domě. 
 V areálu koupaliště na Broumaru proběhl v sobotu 23. 5. již 10. ročník 
Memoriálu Franty Jaroše v nohejbalu tříčlenných mužstev mužů nad 45 let. 
 V sobotu 30. 5. pořádal TJ Sokol Opočno ve spolupráci s komisí pro sport 
a městem Opočnem sportovní den. V areálu fotbalového a zimního stadio-
nu sportovalo 181 dětí od těch nejmenších až po patnáctileté. 

Č E R V E N

 Od června byla opět na prvním zámeckém nádvoří otevřena stálá expo-
zice věnovaná slavným opočenským rodákům, skladateli Luboši Slukovi 
a malíři Františku Kupkovi.
 Mezi poslední akce školního roku základní umělecké školy patřilo Letní 
muzicírování, které probíhalo v průběhu celého odpoledne v úterý 9. 6. na 
Trčkově náměstí. 
 Slavnostní zahájení Rallye Orlické hory, na kterém nechyběly dokonalé 
hostesky, sportovní atmosféra ani plné náměstí závodních aut, proběhlo 
v pátek 12. 6. odpoledne za skutečně velké pozornosti diváků. V sobotu 
13. 6. v průběhu první rychlostní zkoušky došlo k tragické  nehodě zkušené 
posádky Jan Vaníček – Jaroslav Starý. Rallye byla poté ukončena. 
 V sobotu 13. 6. proběhl turnaj mladších přípravek Memoriál Miroslava 
Kliky, který pořádal fotbalový oddíl TJ Spartak Opočno. 
 Ve dnech 13. a 14. 6. se na rybnících v zámeckém parku konal devátý roč-
ník rybářských závodů Zámecký pohár 2015.

Č E R V E N E C 

 Od 4. do 6. 7. čekal na návštěvníky zámku šestý ročník Svátků s růží – 
prohlídek provoněných květinovými vazbami v celé prohlídkové trase.
 Šestnáctý ročník Retro Prague Historic Rally, mezinárodního setkání 
příznivců historických vozidel, odstartoval v pátek 9. 7. na Valdštějnském 
náměstí v Praze. Trasa rally vedla i přes Opočno.
 Na základě myšlenky  letopisecké komise se červencovým námětem pro 
Galerii na chodníku stalo významné 600. výročí upálení Mistra Jana Husa. 
 V sobotu 11. 7. se Opočno stalo jedním ze stanovišť pátého Podorlického 
srazu velorexů. 
 Město Opočno připravilo na sobotu 18. 7. v pořadí čtvrtý ročník multi-
žánrového festivalu Opofest. 
 Další koncert z cyklu Opočno hudební proběhl v neděli 26. 7. v zámec-
ké obrazárně. Publiku se představila violistka Jitka Hosprová a klavírista 
a hudební skladatel Adam Skoumal. 

S R P E N 

 V prvním srpnovém  víkendu, tj. 1. 8. a 2. 8., se tradičně konala Porcinku-
le. Ani tentokrát nenechala nikoho na pochybách, že je jednou z největších 
poutí ve východních Čechách. Kupkovo náměstí i přilehlé ulice se postupně 
zaplňovaly pouťovými atrakcemi i stánky s občerstvením všeho druhu. Jiné 
zážitky nabídlo Trčkovo náměstí, které hostilo Opočenskéhý jarmark. 
 V neděli 16. 8. proběhl v prostorách Mariánského kostelíku další koncert 
cyklu Opočno hudební. Jeho  interpretem byl výrazný představitel mladé 
cembalové generace a varhaník Martin Hroch, který vystoupil spolu s man-
želkou Janou Walingerovou. 
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 foto: TIC Opočno



 Sdružení dobrovolných hasičů Čánka pozvalo příznivce hudby všech vě-
kových kategorií 22. srpna na taneční zábavu pod širým nebem. 
 Hradozámecká noc, která letos proběhla v noci ze soboty 29. srpna na 
neděli 30. srpna, představila znovu památky v netradiční době a s netra-
dičním programem jako místa neustále živá, na něž má smysl se vracet. 
Program večera doplnilo na zámeckém nádvoří  ještě závěrečné vystoupení 
účastníků 3. ročníku kurzu renesančních tanců. 
 V sobotu 29. 8. uspořádal fotbalový oddíl TJ Spartak Opočno 8. ročník 
tradičního mezinárodního turnaje Opočno CUP 2015.

Z Á Ř Í 

 V září se na vystavených stojanech objevil soubor kreseb od neznámého 
autora, který pro účely galerijní chodníkové expozice poskytl pan Jan Ho-
lanec z Čánky. Informační centrum navíc připravilo mapku, jejíž součástí 
byla zákoutí z galerie. Při procházce městem tak bylo možné srovnávat mi-
nulost se současností. 
 Cyklus Opočno hudební 2015 vyvrcholil koncertem Ireny Chřibkové 
a Marka Zvolánka, který jako důstojnou tečku připravili pořadatelé z Opo-
čenské besedy. 
 Na silnicích Rychnovska byli od 4. 9. do 6. 9. k vidění účastníci dalšího 
ročníku veterán rallye – memoriálu Zdeňka Kuthana. 
 Opočno v době od 10. do 12. 9. hostilo XXII. ročník psychoanalyticko-
-psychoterapeutického sympozia Institutu aplikované psychoanalýzy. 
 Nejoblíbenější formou u veřejnosti je kondiční, tedy fi tness in-line brus-
lení. Proto se tomuto pohybu věnovala v sobotu 12. 9. další sportovní akce, 
která navázala na jarní.  
 Poslední soutěž hasičské Podorlické ligy – v požárním útoku v kategorii 
mužů o Pohár města Opočna a v kategorii žen Memoriál Pavly Fabiánové 
– proběhla v sobotu 19. září a po dlouhé době opět na fotbalovém stadionu. 
 V neděli 13. září přivítalo Opočno již potřetí závod Světového poháru 
v silniční cyklistice a amatérský hobby maraton. 
 

Ř Í J E N 

 Úsměvná krimi hra otevřela opočenský divadelní podzim. V KND se 
2. 10. představili ochotníci divadelního spolku F. A. Šubrt z Dobrušky s de-
tektivní komedií francouzského dramatika Marcela Acharda Idiotka. 
 Na úterý 6. 10. připravila opočenská knihovna besedu s autorkou Mar-
celou Mlynářovou. 
 V rámci čtvrtého koncertu MHF F. L. Věka 2015, který se konal v neděli 
11. 10., se představil komorní sbor Martinů Voices.
 Od středy 7. do neděle 11. 10. se v Opočně tradičně konalo setkání so-
kolníků, kteří své zkušenosti poměřili v Mistrovství sokolovitých dravců ve 
stoupavém letu o putovní pohár předsedy Klubu sokolníků ČMMJ. 
 V předvečer 20. výročí úmrtí prvního polistopadového starosty Opočna 
MUDr. Miloslava Mühlsteina proběhl 16. 10. na jeho počest v KND vzpo-
mínkový večer. 
 Na sobotu 17. 10. připravili členové hradeckého curlingového klubu Ri-
per den otevřených dveří. 
 Opočenský divadelní podzim přinesl v pořadí druhé představení v pátek 
23. 10. V KND se představil divadelní spolek U.F.O. z Týnyště nad Orlicí 
s představením Den blbec. 

L I S T O P A D 

 Přírodovědec a člen Klubu cestovatelů Hanzelky a Zikmunda GLOBE 
RNDr. Petr Rybář přijal pozvání opočenské knihovny a v úterý 10. 11. se 
s posluchači podělil o své zážitky z cest po Africe. 
 V ZŠ Opočno odstartoval 11. 11. odpoledne další běh kurzů pro seniory, 
v němž se učili zvládat práci s výpočetní technikou. 
 Divadelní úpravu známého románu Agaty Christie Deset malých čer-

noušků aneb Pak už tam nezbyl ani jeden zhlédli diváci v pátek dne 13. 11. 
v podání herců Divadelního spolku Zdobničan z Vamberka na podiu KND. 
 Loutkové divadlo Opočenský Kašpárek připravilo pro děti v neděli 
15. 11. v KND pohádku Popelka. 
 V KND proběhlo 21. 11. zakončení tanečních kurzů pro začátečníky. Le-
tošní rok se do kurzů přihlásilo 14 dívek a 18 chlapců.

 Adventní období otevřely v sobotu 21. 11. trhy v Ateliéru Renata. 
 Tradiční mikulášskou show, která se letos uskutečnila 28. 11., uvedlo 
vystoupení Dobrušského žesťového sdružení. Návštěvníky čekalo na Kup-
kově náměstí přibližně hodinové představení plné čertovského reje. 
 S mikulášskou akci je každý rok  spojena i tradiční vánoční výstava, kte-
rou pořádá SŠ a ZŠ Nové Město n. M. – škola Opočno a spolek Madlena.
 29. 11.  uspořádala ZUŠ první adventní koncert v Mariánském kostelíku.

P R O S I N E C 

 Ve čtvrtek 3. 12. se sešli rodiče se svými předškolními dětmi v Sokolském 
domě na Mikulášské besídce, kterou připravilo Rodinné centrum Sluníčko. 
 Téměř sto tisíc lidí všech věkových kategorií si přišlo ve středu 9. 12. 
zazpívat koledy na náměstí, do kostelů i do obchodních center. V Opočně 
jsme takto slavili příchod Vánoc podruhé.
 Kostel Nejsvětější Trojice ožil 6. 12. vánočním koncertem v podání Mla-
dého Týnišťského Bigbandu.
 Na třetí adventní neděli připravila kulturní komise adventní posezení – 
čtení vánočních textů, zpívání koled, vyprávění o Vánocích.
 Tradiční vánoční koncert Opočenky proběhl 19. 12.
 Rybova mše v kostele Nejsvětější Trojice se tento rok uskutečnila 26. 12. 
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 foto: Lenka Ouřadová

fotografi e z akcí naleznete na webu fotogalerie.opocno.cz

inzerce
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 t r a d i c e  a  s o u č a s n o s t  —

S T A N Č Í K O V I  U T O P E N C I

Zonjemské okurky. Olmoucké tvarůžky. Vidíte ty chyby? Pokud 
někdo takhle zkomolí vyhlášenou značku, měl by dostat výprask 
nebo aspoň pořádný trest, jaký používaly na takové průšviháře 
dřívější generace kantorů (např. klečení na hrachu).
 Na hrách bych si tentokrát měla kleknout já. V minulém vydání 
Opočenských novin jsem totiž zveřejnila recept na úžasné uto-
pence, ale dík za ně patří panu Stančíkovi, v žádném případě panu 
Staníčkovi, jak jsem to chybně uvedla. Panu Luďku Stančíkovi, 
za jehož éry patřila zámecká vinárna k vyhlášeným podnikům, 
tedy vzkazuji velkou omluvu, a vám, kteří jste si už jeho pochout-
ku udělali nebo se k tomu chystáte, sděluji dva názvy, které jsou 
jediné správné: STANČÍKOVI UTOPENCI nebo STANČÍKOVY 
UTOPENCE!!!  (dm)

Ú N O R

Hromnice – 2. února
Lidový název Hromnice vzešel ze slova hrom. Proti zlu, které 
blesk a hrom páchal, zapalovali v tento den lidé svěcené svíce, tzv. 
„hromnice“, s prosbou o ochranu. A pozor – v tento den byste ne-
měli tancovat. Věřilo se, že kdo by na Hromnice tancoval, zemřel 
by beze světla. 

Svatá Dorota – 6. února
Ve 4. století žila dívka Dorota, oddaná křesťanka. Byla nejen krás-
ná, ale také ctnostná, a tak odmítla dvoření místodržícího Apri-
cia. Odmítnutý nápadník využil její víru jako záminku ke krutému 
mučení a popravě. Na její počest se později konaly obchůzky spo-
jené s lidovými hrami vyprávějícími legendu o sv. Dorotě.

Svatý Valentýn – 14. února
Na rozdíl od dvou předchozích se tato tradice udržuje i dnes. 
Biskup Valentýn pocházel z města Terni nedaleko Říma a žil ve 
3. století. Tehdejší vladař, císař Klaudius II., byl znám svou krutos-
tí a touhou po moci. Budoval silnou armádu, do níž se však mu-
žům nechtělo vstupovat – neradi opouštěli své milenky a rodiny. 
Císař proto zakázal zásnuby a sňatky. Valentýn tajně oddával, což 
se císaři vůbec nelíbilo. Nechal ho uvěznit a po krutém mučení byl 
Valentýn 14. února roku 269 popraven.
 V tento den slaví svátek zamilovaní. Jedna z legend praví, že 
dcera žalářníka, který střežil uvězněného Valentýna, se do něho 
zamilovala. On jí před popravou napsal na rozloučenou dopis 
s podpisem: „S láskou Tvůj Valentýn.“ A tak prý vznikly známé 
„valentýnky“ – přáníčka, která si v tento den posílají zamilovaní.

Masopust  
Jeho délka se určuje podle Velikonoc. Začíná vždy po 6. lednu (Tři 
králové) a končí v úterý před Popeleční středou, po níž nastává 
čtyřicetidenní předvelikonoční půst. Vyvrcholením masopustu 
byla masopustní (taneční) neděle a masopustní pondělí. Úterý 
před Popeleční středou pak patřilo rozpustilému průvodu masek, 
proto se mu říkalo maškarní úterý. V ten den ráno se masky vydaly 
nejdříve k obydlí starosty, kterého požádaly o povolení průvodu. 
A pak už veselá společnost obcházela všechna stavení s bujarým 
zpěvem a tancem. Průvod byl většinou vítán přípitkem, takže ná-
lada rostla dům od domu. A masopustní koblihy? Díky tomu, že 
se v této době konaly zabíjačky, měly hospodyně dostatek sádla, 
a tak smažily a smažily…

Masopust v Opočně
Zásluhou opočenské mateřské školy se tato tradice připomíná 
i v Opočně. Masopustní veselí každoročně přiláká mnoho diváků 
na Kupkovo náměstí, protože masky dětí i učitelek a veselý pro-
gram potěší a rozesměje každého. Nakonec se „zamkne basa“ 
a masky rozdávají koblihy, které jsou opravdu výborné!

Tradiční pokrmy
K tradičním pokrmům patří zmíněné koblihy. Ale recept na ně na-
jdete v každé kuchařce, sáhla jsem tedy po něčem, co bude v mra-
zivém únoru určitě chutnat, pochutnal by si i masopustní průvod. 
Od koho recept je? Před pár lety se scházeli sousedé z Hradební 
ulice v hradebním příkopu, opékalo se, zpívalo se, povídalo se. 
A když se ochladilo, uvařila se „polívka“. 

Polívka z hradebního příkopu:
0,5 l slivovice

0,5 l vody
140 g kostkového cukru
celá skořice, hřebíček, 

možno přidat i citronovou a pomerančovou kůru
špek (podle chuti a obliby)

Předepsané množství vody zavař v kastrůlku s cukrem, skořicí, 
hřebíčkem, může se přidat citronová a pomerančová kůra. Vaří se 
asi 5 minut. Pak se smíchá se slivovicí. A teď to nejdůležitější, co 
byste již měli mít připraveno. Nadrobno nakrájený špek se pořád-
ně vyškvaří, pěkně dokřupava. Škvarečky se nasypou do nápoje 
(samozřejmě bez tuku). A pak už jen stačí mít připravené hrnečky, 
naběračkou do nich nabírat horký mok i se škvarky, a pomaličku 
popíjet. Hřeje to a chutná to! Za redakci dm 

KURZY ANGLIČTINY V DOBRUŠCE
od února 2016

• Kurzy angličtiny zaměřené na praktické použití, 
když doplňkové individuální studium je zcela zdarma

• Kurzovné 1.850 Kč za celé pololetí, 
a to bez ohledu na počet lidí v kurzu

• Studium probíhá v přátelské a pohodové atmosféře
• S námi se skutečně něco naučíte a bude Vás to bavit

www.jcaj.cz
tel. 736 414 549, 494 532 102

inzerce

Dostat koblihu od vodníka, to se nestává každý den. Ale při masopustu 
je možné vše! foto: archiv LK



p o z n á v a c í  s o u t ě ž  —

Do soutěže se zapojilo hodně nových účastníků, což je výborné. 
Odpovědi byly zajíc, králík, zajíc nebo králík. Uznali jsme všech-
ny, protože králík a zajíc jsou od pohledu určitě bráchové. Vítězem 
se tentokrát stal Tomáš Slezák, kterému gratulujeme.

Králík se představuje 
Jsem oranžový králík a chci rozdávat radost. Jsem z plastu, takže 
ukazuju i to, jak zábavně může dopadnout recyklace. Vznikl jsem 
v dílně italské skupiny šesti umělců – Cracking Art Group, ale ne-
byl jsem vůbec sám. Je nás obrovské množství – králíků, buldoků, 
hlemýžďů a dalších zvířat všech možných barev a velikostí. Před-
stavte si, jaké to bylo haló, když nás rozmístili po nejrůznějších 
místech v evropských městech, v menších či větších skupinách… 
Jsem prostě slavný!

 Odkud k nám oranžový králík připutoval?
Měl pěkně dlouhou cestu. Její začátek byl u paní Joëlle Ceccaldi-
-Raynaud, starostky partnerského města Puteaux, zastávku měl 
na českém velvyslanectví v Paříži. Tam se stal svědkem smutných 
událostí (13. listopad), proto si tam pobyl poměrně dlouho, brzy 
se stal miláčkem všech, kdo ho denně potkávali. Odtud putoval do 
Prahy, kde se na chvíli zastavil na Ministerstvu zahraničí, a pak už 
se rozjel k nám do Opočna. Ocitl se tu sám, bez svých kamarádů, 
a je jen na nás, jak ho přijmeme. A protože chce přinášet radost, 
už teď plánujeme, jak se vydá za dětmi. Přinese jim pozdrav nejen 
z Francie, ale také od dalších zvířat, mezi nimiž vyrostl.

V dnešní soutěži přinášíme část dalšího zvířete, uhodnete, o koho 
jde? Své odpovědi zasílejte e-mailem na adresu info@zusopocno.
cz nebo smskou na číslo 739 145 521. I tentokrát (naposledy) je 
pro výherce připraven kalendář Opočno v proměnách.
 Za redakci Opočenských novin dm
 

j a k  t o  v i d í  H e l g a   —

D O M O V,  S L A D K Ý  D O M O V !

Od malička jsem byla dítě, kterému se všude stýská a chce být doma 
se svou rodinou. Když jsem umluvila rodiče, aby mne nechali u mojí 
sestřenice v Přepychách, všichni věděli už předem, jak to dopadne. 
Celý den jsme si v pohodě hrály, šily oblečky na panenky, ale jak 
došlo venku na smrákání, začal se mi žaludek podivně kroutit, slza 
stesku se drala do oka a končilo to tak, že jsem sedíc na záchodě pla-
kala a prosila, ať mě vrátí k mojí mamince. Přemlouvání a domlou-
vání končilo nastartovanou škodovkou a cestou za tmy do Opočna. 
To se opakovalo nesčetněkrát. I přes tuto stýskací diagnózu jsem si 
asi ve čtvrté třídě vykňučela, že pojedu na pionýrský tábor. Těšila 
jsem se a chystala si radostně kufřík. Že to bude velký průšvih, jsem 
pochopila už v autobuse při odjezdu z Kupkova náměstí, kdy jsem 
skrz potok slz sledovala maminku mizející v dálce… 
 Mohla bych to rovnou shrnout do několika slov, zkrátka pro-
řvala jsem celý tábor. Nebyla jsem však sama, na latríně nás bre-
čelo několik. Já byla ovšem bohužel ten trubec, který při ranním 
nástupu za radostného zpěvu „Leť vlajko vesele výš, radostně vlaj 
a duj…“ přiznal barvu. Nutno podotknout, že táborová vedoucí 
Růža Valášková díky tvrdé dopisní cenzuře dobře věděla, kdo na 
táboře trpí steskem či komu nechutnala hrachová polívka. Věděla 
všechno. Říká se „o mrtvých jen dobře“, ale na Růženino tvrďácké 
zaskřehotání „Tak komupak se tady stýská?“ nezapomenu do nej-
delší smrti. Ze skupinky uplakánků se zvedla jen jedna jediná ruka, 
moje. Růžena hbitě odcitovala mé sliby vyštkané do dopisů domů, 
kdy celoživotní úklid a vojenská poslušnost byly tím nejmenším, jen 
když si pro mne někdo z rodiny přijede. Tenkrát se jezdilo na tábor 
na tři týdny! Dovedete si představit, že v mých myšlenkách to bylo 
doživotí. Po čtrnácti dnech přijeli rodiče a já se zavěsila na krk své 
maminky doufajíc, že mě žádná lidská síla neutrhne. Mojí mamince 
však kdosi napovídal, že by bylo nevýchovné, aby mne vzala domů, 
tudíž mi na táboře nechali do zástavy sestřenici Martičku a odjeli. 
Poslední táborový týden se tak stal alespoň o trochu snesitelnějším. 
Nemusím jistě ani podotýkat, že už jsem pak nikdy v životě na žád-
ný další tábor nejela. 
 V dospělosti jsem se ovšem opět přesvědčila, že i taková vlast-
nost se dá zdědit, a to když můj mladší syn s natěšenou jiskrou 
v oku odcestoval na svůj první tábor, aby mi vzápětí se srdceryv-
ným pláčem telefonoval, že udělá cokoli, jen když si pro něj přijedu. 
Na moje přesvědčování, jak na tábor sám chtěl a jak je to tam bezva, 
spustil několikaminutové štkaní a smrkání do sluchátka, které kon-
čilo slovy „Mami, vždyť přeci víš, že jsem rodinný typ!“.   (os)
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Foto k nové soutěžní otázce. Nenechte se zmást. Takovýto pohled bude-
te na Kupkově náměstí hledat marně.  foto: TIC Opočno

inzerce

Slunný Dvůr v Dobrušce–Pulicích 
přijme KUCHAŘE na plný úvazek.

Nástup možný od května.
Požadujeme praxi, spolehlivost 

a chuť učit se novým věcem.
Nabízíme moderně vybavenou velkou kuchyni, příjemný 

kolektiv a dobré ohodnocení.
Kontakt: 608 969 795, info@slunnydvur.com
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k a l e n d á ř  a k c í  —

Ú N O R  2 0 1 6

středa 
3. 2. 

15:00

HRAVÉ ODPOLEDNE S IVČOU
Městská knihovna Opočno 
Sněhuláci. Program si pro vás připravila Ivana 
Stormová, studentka Střední školy Sion High 
School, Hradec Králové.

sobota 
6. 2. 

9:00–13:00

KNIHAŘSKÁ DÍLNA
Městská knihovna Opočno
Dílna je určena pro dospělé a děti od 12 let. 
V případě zájmu mladších dětí vhodná účast do-
spělé osoby, aby pomohla se šití. Knížku může 
vyrábět celá rodina. 
Program pro menší děti zajištěn. Po celou dobu 
možno zhlédnout, jak probíhá ruční vazba knih, 
a výstavu a prodej knihařských výrobků. Bližší 
informace, fota a přihlášky na knihovna.opo-
cno.cz a v knihovně. 

neděle
7. 2. 

15:00

ZVÍŘÁTKA A LOUPEŽNÍCI 
Kodymův národní dům 
Pohádka divadélka Batole. Vstupné 20 Kč.

neděle 
7. 2.

17:00

HC OPOČNO – TJ SOKOL SEMECHNICE 
Zimní stadion Opočno
Hokejové utkání kategorie muži. Poslední do-
mácí utkání základní části.

úterý 
9. 2. 
7:30

KARLOVARSKÝ SKŘIVÁNEK 2016
Kodymův národní dům 
Oblastní kolo pěvecké soutěže v sólovém zpěvu 
pro žáky základních škol, základních umělec-
kých škol a víceletých gymnázií od 6 do 15 let. 
Začátek akce v 9 hodin, prezentace od 7:30 ho-
din. Soutěž je neveřejná.

středa 
10. 2. 
15:00

HRAVÉ ODPOLEDNE S IVČOU
Městská knihovna Opočno 
Masky. Program si pro vás připravila Ivana 
Stormová, studentka Střední školy Sion High 
School, Hradec Králové.

pátek 
12. 2.
19:30

9. SOKOLSKÝ PLES 
Kodymův národní dům
K tanci a poslechu hraje skupina Pokrok. Bo-
hatá tombola a zábavné sportovní zápolení. 
Vstupné 150 Kč. Předprodej vstupenek od 4. 2. 
2016 v Zámecké vinotéce v sokolském domě.

neděle 
14. 2.
16:00

KARLOVARSKÝ SKŘIVÁNEK 2016 – 
KONCERT VÍTĚZŮ OBLASTNÍHO KOLA 
Kodymův národní dům 
Koncert pro veřejnost oceněných mladých zpě-
váků. Vstupné je dobrovolné.

středa 
17. 2. 

až neděle 
21. 2. 

ZVĚŘINOVÉ HODY
Restaurace Podloubí, Trčkovo náměstí 9 
Restaurace Podloubí vás srdečně zve na zvěři-
nové hody. Rezervace na tel. 494 667 885.

středa 
17. 2.

 15:00

HRAVÉ ODPOLEDNE S IVČOU
Městská knihovna Opočno
Turnaj v pexesu. Program si pro vás připravila 
Ivana Stormová, studentka Střední školy Sion 
High School, Hradec Králové.

pátek 
19. 2.
19:00

HOŘÍ, MÁ PANENKO! 
Kodymův národní dům 
Komedie na motivy slavného fi lmu pánů Miloše 
Formana, Jaroslava Papouška a Ivana Passera. 
Docela velké divadlo připravilo spolu s agen-
turou Green Production a Divadlem U Hasičů 
divadelní podobu tohoto fi lmu. V režii Jurije 
Galina účinkují Pavel Nový nebo Vladimír Kra-
tina, David Suchařípa, Josef Náhlovský, Jana 
Galinová. Vstupenky v předprodeji v Informač-
ním centru Opočno za 280 Kč, 300 Kč na místě.

neděle 
21. 2.
15:00

VODNÍKOVA HANIČKA 
Kodymův národní dům 
Klasická pohádka o zlém vodníkovi a chytrém 
Kašpárkovi. Pořádá loutkové divadlo Opočen-
ský Kašpárek.

středa 
24. 2.
15:00

HRAVÉ ODPOLEDNE S IVČOU
Městská knihovna Opočno
Turnaj v Člověče nezlob se. Program si pro vás 
připravila Ivana Stormová, studentka Střední 
školy Sion High School, Hradec Králové.

sobota 
27. 2. 
20:00

MAŠKARNÍ PLES SDH ČÁNKA 
Pohostinství v Čánce 
K poslechu i tanci budou hrát Chudí muzikanti 
z Podkrkonoší. Vstupné je 70 Kč.

neděle 
28. 2.
14:00

DĚTSKÝ KARNEVAL 
Pohostinství v Čánce 
Vstupné je dobrovolné.

sobota 
5. 3.

20:00

PLES HC OPOČNO 
Kodymův národní dům 
K tanci a poslechu hraje skupina ERRORI. Bo-
hatá tombola. Vstupné je 150 Kč. Objednání 
lístků od 1. února – kancelář na zimním stadio-
nu nebo tel. 731 285 010.

pátek 
11. 3.
19:00

PLES MĚSTA OPOČNA 
Kodymův národní dům 
Jako hlavní hvězda večera vystoupí zpěvák Ja-
kub Smolík. Vstupenky na Ples města Opočna 
si můžete zakoupit v opočenském informač-
ním centru od 8. února 2016. Každá vstupenka 
s místenkou vyhrává cenu.

Aktuální seznam akcí v Opočně naleznete na www.opocno.cz.
Rozpis hokejových utkání, školy bruslení a curlingu naleznete 
na www.hokej.opocno.cz. Termíny veřejného bruslení najdete 
v tomto vydání na straně 12. 

 z  k u l t u r y   —

P L E S  M Ě S T A  O P O Č N A 
L E T O S  S  J A K U B E M  S M O L Í K E M

11. 3. 
pátek Město Opočno srdečně zve na Ples města Opočna, 

který se bude konat v pátek 11. března 2016 od 19 ho-
din v Kodymově národním domě.

 Jako hlavní hvězda večera vystoupí zpěvák Jakub Smolík, kte-
rého mnozí znají díky jeho romantickým písním jako jsou Až se ti 
jednou bude zdát, Víš, Blázen žárlí a mnohé další. 
 Vstupenky na Ples města Opočna si můžete zakoupit v opo-
čenském informačním centru od 8. února 2016. Každá vstupenka 
s místenkou vyhrává cenu. (th)
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OPOČNO HUDEBNÍ PŘEDSTAVÍ TAKÉ 
JAROSLAVA DUŠKA. VSTUPENKY ZAKOUPÍTE 

V INFORMAČNÍM CENTRU

Už jen měsíc máte možnost zakoupit si v informačním centru 
abonentky na první tři koncerty pořádané v rámci cyklu Opočno 
hudební. Co vás čeká? Mládí s jeho emotivní hrou, humor a „psí 
kusy“, a duchovno Jaroslava Duška.

22. 3. 
úterý Symfonický orchestr posluchačů konzervatoře 

Pardubice a klavírista Marek Kozák 
Kodymův národní dům od 19 hodin 

Vstupné v předprodeji 130 Kč, na místě 150 Kč.
Orchestr se u nás představil loni a zvedl diváky ze sedadel. Doslo-
va! Závěrečný aplaus vestoje byl nadšený, spontánní a zasloužený. 
Po koncertě se pořadatelům dostalo ze strany publika nejen slov 
díků, ale také slov nadějí – že k nám zase přijedou.
 Marek Kozák, mimořádně talentovaný klavírista a varhaník, je 
jedním z nejvýraznějších talentů nastupující generace českých in-
terpretů. Od sezóny 2013/14 je zapsán na listině mladých umělců 
Českého hudebního fondu.
 

26. 4. 
úterý Prague Cello Quartet

Kodymův národní dům od 19 hodin 
Vstupné v předprodeji 110 Kč, na místě 130 Kč.

Jedním z cílů, které si tato čtveřice vytyčila, je přivést ke kvalitní 
hudbě posluchače každého věku a srozumitelnou cestou jim uká-
zat, že i klasická hudba „se dá poslouchat“. Hybnou silou kvarteta 
je potřeba tvořit. Originálně, bezprostředně, s radostí a zároveň 
kvalitně, o čemž vypovídá i fakt, že kvarteto každý rok účinkuje 
na stále větším počtu koncertů jak u nás, tak v zahraničí. Jejich 
fanoušci oceňují známé melodie v netradiční úpravě, bezpro-
střednost mladých umělců, chuť experimentovat a také smysl pro 
vtip a překvapení. (Slova jedné z divaček po loňském koncertě 
v Dobrušce: „Naprosto famózní hra, ale mockrát mě i rozesmáli, 
no jaké oni přitom dělali psí kusy…!“)

29. 5. 
neděle Pavel Steidl a Jaroslav Dušek

Mariánský kostelík od 19 hodin
Vstupné v předprodeji 150 Kč, na místě 180 Kč.

Když se ti něco líbí – řekni to.
Když se ti něco nelíbí – řekni to.
Když ses provinil, řekni to rovnou a nehledej výmluvy.
Mysli vždy na to, že každý má svou pravdu – 
a ta se nemusí vždycky shodovat s tvou vlastní.

Pokud máš špatnou náladu, zamysli se nad tím, 
že až zemřeš, nebudeš mít ani tu.

 To je jen malá ukázka z Návodu na život podle Jaroslava Duška, 
herce, jehož divadlo inspirované Čtyřmi dohodami je pověstné. 
S „duchovnem Jaroslava Duška“, protkaným jemným humorem, 
se setkáme v Opočně. Spolu s ním vystoupí kytarista Pavel Steidl, 
který ví, jak se smát hudbou a sdílet vtip se svým publikem. Ale za 
bavičem leží vážný umělec… 
 Abonentku na všechny tři programy, jejíž cena je 300 Kč, může-
te do konce února zakoupit v informačním centru v Opočně. 
 Za Opočenskou besedu dm

O P O Č N O  V  P R O M Ě N Á C H

OPOČNO V PROMĚNÁCH – I. díl
Máme vekou radost, že se knížka prodává a že se líbí. Děkujeme 
vám všem za slova chvály, protože to je nejlepší motivace pro psa-
ní dalšího dílu, který bude o Trčkově náměstí. Nejprve však pros-
ba k prvnímu dílu:

JMÉNA A DOPLNĚNÍ
Plánujeme, že v úvodu příští knihy se krátce vrátíme s některými 
doplňky k prvnímu dílu. Již nyní se totiž ozývají čtenáři, kteří hlá-
sí, že na fotografi ích poznávají lidi dosud nepojmenované. Prosí-
me, abyste se stavili v archivu letopisecké komise (středa od 14 
do 17 hodin), kde se jména mohou doplnit přímo do fotografi í. Je 
však možné využít e-mail – info@zusopocno.cz. Stačí jen napsat 
stranu knihy a které fotografi e se doplnění týká. Ke spolupráci je 
připravené také informační centrum, kde můžete nechat podobný 
vzkaz, v tomto případě na něho však napište kontakt. Velmi dě-
kujeme.

OPOČNO V PROMĚNÁCH – II. díl – Trčkovo náměstí
Původně jsem plánovala, že bude hotový za tři roky. Ale radost, 
kterou kniha tolika lidem způsobila, i to, jak se těší na pokračová-
ní, mě nutí přidat na tempu a připravit další díl už za dva roky. Je 
to šibeniční termín, posuďte sami:
 Čeká mě zhruba 25 objektů. Jejich základní příběhy jsou čerpá-
ny z mnoha zdrojů, což je dost pracné. Budu-li mít na příběh kaž-
dého z nich 10 dní a začnu 1. února, vychází mi, že bych to mohla 
stihnout do konce září. Ze zkušenosti však vím, že některé domy 
se tak rychle stihnout nedají, takže reálný je termín do konce lis-
topadu 2016. 
 Nejpozději v polovině května 2017 musí dostat připravené ma-
teriály grafi k, který dělá i sazbu (tiskárna by ji dělala podstatně 
dráž). A tak na výběr fotografi í a dalších obrazových příloh budu 

inzerce

Pavel Steidl a Jaroslav Dušek.  foto: tympanum.cz
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mít necelého půl roku. Je to dost? V archivu máme x tisíc doku-
mentů a je nutné hledat nejen ty, které jsou označené jako náměs-
tí. Probírám i hesla „události“ atd., protože v jejich pozadí může 
být některý dům na Trčkově náměstí. A tak hledám a hledám. To 
hledání je možné jen díky přátelům z letopisecké komise, kteří ne-
ustále a neúnavně skenují, popisují, přiřazují klíčová slova, přepi-
sují matriky, knihy zemřelých atd. Patří jim obrovský dík! A také 
budu pročítat kroniky a staré Opočenské noviny a zpravodaje, 
protože z nich čerpám popisky k obrazovým přílohám. A budu si 
povídat s pamětníky, díky jejichž vyprávění domy ožívají. Takže 
půlroční termín na obrazovou přílohu je také docela šibeniční. 
Přesto udělám vše pro to, aby dopadly Vánoce 2017. A vám, kteří 
máte jakékoliv vzpomínky na některý z domů na Trčkově náměstí, 
již předem velmi děkuji, že se mi ozvete. Vaše vzpomínky třeba 
budou přesně pasovat jako některá popiska. Kontakty: info@zu-
sopocno.cz, tel. 739 145 521. Za letopiseckou komisi dm

P.S. Snad je z tohoto harmonogramu vidět, že čas je hrozně ne-
úprosný. Bylo to tak i při prvním díle, proto se mohla vloudit 
chybička. Sama mám ráda stoprocentní práci, takže mě to samo-
zřejmě mrzí, naštěstí mohu napravit v druhém díle! A tak prosím 
neváhejte a cokoliv objevíte, kontaktujte mě. 

p ř i š l o  d o  r e d a k c e  —

D Ě T I  D Ě T E M

Rodinné centrum Sluníčko – oddíl TJ Sokol Opočno touto ces-
tou děkuje šikovným slečnám z výtvarného oboru ZUŠ Opoč-
no pod vedením paní učitelky Kamily Panenkové (viz foto), 
které nám krásně namalovaly a rozzářily dětské židličky. Udě-
laly nám tím velkou radost a oživily naši hernu. Jak málo stačí 
k dětské radosti. Díky, holky! Martina Pokorná

6 6 6  P Í Š Ť A L  V A R H A N  V  K O S T E L E 
S V .  P R O K O P A  Č E K Á  N A  P O M O C . 

A D O P T U J M E  J E

Obec Přepychy po dohodě s Římskokatolickou farností Přepychy, 
kam patří i Čánka, iniciovala ve spolupráci se spolkem PRO-
VARHANY záchranu královského nástroje v kostele sv. Prokopa 
v Přepychách. Už po čtrnácti dnech existence sbírkového konta 

„pokrývaly“ příspěvky dárců 15 % částky, kterou je třeba shro-
máždit na generální opravu varhan a jejíž výše byla stanovena na 
760 tisíc Kč.
 Vedle benefi čních koncertů oslovili organizátoři záchrany 
veřejnost – jednotlivce, skupiny, spolky, podnikatelskou sféru – 
s prosbou o tzv. adopci píšťal, která se v roce 2015 velmi osvědčila 
při záchraně varhan v Husově sboru v Dobrušce. 
 Varhany v kostele sv. Prokopa mají celkem 666 píšťal a každá 
z nich potřebuje „pomoc“ ve formě fi nančního daru.  Symbo-
lická hodnota píšťal se odvíjí od jejich délky a byla stanovena na 
300, 500, 1.000, 3.000 a 5.000 Kč. Příspěvky na adopci lze pou-
kázat na sbírkové bankovní konto u České spořitelny č. 000019-
1243470319/0800 nebo předat v hotovosti na obecním úřadu 
v Přepychách a na děkanství v Dobrušce. Na základě fi nančního 
daru obdrží dárce smlouvu a vybere si ze seznamu konkrétní píš-
ťalu, popř. mu bude přidělena.
 Každý zachránce získá na důkaz adopce grafi cký děkovný list 
s uvedením jména, typu píšťaly a výše daru. V případě souhlasu 
bude po dokončení opravy jeho jméno zveřejněno na seznamu 
dárců v prostorách kostela sv. Prokopa.
 Další informace: Obecní úřad Přepychy. T: 494 628 111, E: 
prepychy@prepychy.cz. Římskokatolická farnost – děkanství 
Dobruška: T: 494 623 083, E: dekanstvi@dobruska.cz
 Spolek PROVARHANY založený týmem nadšenců, jemuž se 
podařilo ve velmi krátké době zachránit varhany v Husově sboru 
v Dobrušce, však na vavřínech nespí. Pokračuje v dalších projek-
tech – vedle Přepych pomáhá zachránit nástroj v Deštném, pro 
Opočno objevil významného rodáka a vynikajícího stavitele var-
han Emanuela Štěpána Petra a připravuje vydání publikace o zá-
chraně varhan v Dobrušce.  (eda)

s p o r t  —

Veřejné bruslení na zimním stadionu – únor 2016

3. února středa 14:00–16:00

6. února sobota 13:30–15:00

7. února neděle 14:00–16:00

10. února středa 14:00–16:00

13. února sobota 13:30–15:00

14. února neděle 14:00–16:00

15. února pondělí 12:30–14:30

16. února úterý 12:30–14:30

17. února středa 14:00–16:00

18. února čtvrtek 12:30–14:30

19. února pátek 12:30–14:30

20. února sobota 13:30–15:00

21. února neděle 14:00–16:00

24. února středa 14:00–16:00

27. února sobota 13:30–15:00

28. února neděle 14:00–16:00
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Uzávěrka příštího čísla 18. 2. 2016 v 15 hodin — Vyjde 29. 2. 2016

 foto: archiv RC Sluníčko


